室蘭工業大学

学術資源アーカイブ

Muroran Institute of Technology Academic Resources Archive

聖アウグスティヌスの「創世記逐語解」について：  
「神国論」における「神の国」と「地の国」の原型  
の形成

メタデータ	言語: jpn 出版者: 室蘭工業大学 公開日: 2014-06-02 キーワード (Ja): キーワード (En): 作成者: 大出, 哲 メールアドレス: 所属:
URL	<a href="http://hdl.handle.net/10258/3211">http://hdl.handle.net/10258/3211</a>

聖アウグスティーンスの『創世記逐語解』について  
——『神国論』における「神の国」と「地の国」の原型の形成——

大 出 哲

De Genesi ad Litteram S. Augustini  
—De formatione exemplorum Civitatis Dei et Civitatis  
terrenae in opere ejus, DE CIVITATE DEI—

Satoshi Ôide

**Epitome**

In caelo formatae sunt duae societates: societas scilicet bonorum angelorum et societas malorum angelorum. Quae, societatem in hoc mundo dividendo, efficiunt corpus Christi mysticum et corpus diaboli mysticum: societatem scilicet spiritualement, quae, gratiam accipiendo, sequitur Christum, et eam, quae, gratiam negando, sequitur diabolum. Quas inter duas societates videtur proelium incessabile. Sed hoc proelium procedit ad unum certissimum finem, id est, discretionem duarum societatum perfectam in iudicio novissimo. Haec est epitome operis Augustini, DE CIVITATE DEI.

Fons, a quo Augustinus deduxit hanc duarum societatum discretionem, est Caput Primum Libri Genesis. Quod bene tradit nobis opus ejus, DE GENESI AD LITTERAM. Creatura spiritualis, quae significatur nomine «caelum» (Gen. I, 1), erat instabilis et tenebrosa ante vocationem Dei. Quam conditionem fluitantem significat nomen «aquae» (Gen. I, 2). Talem creaturam spiritualement vocat Deus ad se, dicendo «Fiat lux». Accepta hac vocatione, alii angeli, quorum voluntas stabilitur ad Deum, fiunt sancti angeli; negata autem hac vocatione, alii angeli ab eo quod accepturi erant cadunt et fiunt immundi angeli. Illorum societas est exemplum Civitatis Dei, horum autem societas est exemplum Civitatis terrenae.

は し が き

天上に二つの勢力が形成された。善い天使たちの集団と悪い天使たちの集団とである。それらは、地上の勢力を二分し、キリストの神秘体と悪魔の神秘体とを現出させる。恩寵を受け容れることによってキリストに属する霊的な集団と、恩寵を拒否することによって悪魔に属する霊的な集団とである。これら二つの神秘体の間には、絶え間のない争いが展開される。だがそれは、一つの確かな目的に向かって絶えず進行している。それは、最後の審判による両勢力の完全な分離である。キリストの神秘体の構成員はすべて天上に凱旋し、悪魔の神秘体の構成員はその呪われた自己分裂によって永遠に苦しむことになる。これが、アウグスティーンスの『神国論』における歴史観の大略である。

アウグスティヌスが天上におけるこれら二つの勢力の分裂を引き出してきた源は、『創世記』の首章であった。かれの『創世記逐語解』(De Genesi ad Litteram) は、その消息を詳かに伝える。現代の聖書解釈からすれば荒唐無稽にさえ思われるかれの創世記解釈も、『神国論』(De Civitate Dei) との関聯において見直されるとき、新たな精彩をおびてくる。

### (一) 矛盾しあうかに見える聖書諸句の整合的な解釈

『創世記』を字義的に解釈するにあたって、アウグスティヌスが遭遇した最初の問題は、『創世記』第1章1節から第2章2節にいたる6日間の創造のわざと、『集会書』の「永遠に生きるものが、万物を同時に造られた。」(Qui vivit in aeternum, creavit omnia simul.<sup>1)</sup> Eccli. XVIII, 1) とをどのように整合的に解釈するか、さらにこの解釈に、『創世記』の「神は、なされていたそのわざを6日目<sup>2)</sup>に完成された。そして、神は、なされていたそのすべてのわざから7日目に休まれた。」(Et consummavit Deus in die sexto opera sua quae fecit: et requievit Deus in die septimo ab omnibus operibus suis quae fecit.<sup>3)</sup> Gen. II, 2) と、『ヨハネによる福音書』の「わたしの父はいまにいたるまで働いておられるのだから、わたしも働く。」(Pater meus usque nunc operatur, et ego operor.<sup>4)</sup> Joan. V, 17) とをどのように一致させるか、であった。一見矛盾しあうかに見えるこれらの諸句は、聖書の無誤謬・無矛盾性を確信するアウグスティヌスの心眼を釘付けにし、『創世記逐語解』全巻のうち、第1巻から第7巻までのほとんどすべてを占める多彩な議論を展開させる。